I. Libertas et lex

4951 [1162] 35. . . . Omnino aliter tamen quaedam hodiernae culturales propensiones fundamentum ponunt haud paucarum ethicarum opinionum quae cardinem habent cogitationis suae coniectam dissentionem inter libertatem et legem. Tales sunt doctrinae quae singulis hominibus vel socialibus coetibus facultatem tribuunt de bono et de malo decernendi: humana libertas “bona efficere” posset et primas maxime sustineret quoad veritatem, veluti si veritas ipsa haberetur a libertate effecta. Haec igitur talem autonomiam moralem sibi vindicaret, quae re sui ipsius absolutam dominationem designaret. . . .

4952 [1163] 37. Cum autem intra christianos fines moralem vitam continere vellent, nonnulli rei moralis theologi distinctionem induxerunt, contra doctrinam catholicam,¹ inter ordinem ethicum, ex hominibus genitum et ad hunc mundum solummodo pertinentem, atque salutis ordinem secundum quem nonnullae tantummodo intentiones et interiores aliquae habitudines quoad Deum et proximum momentum habent. . . .

4953 [1165] 40. . . . Moralis lex a Deo oritur atque in Eo semper suum fontem invenit: naturalem propter rationem, quae ex divina sapientia originem trahit, ea est simul lex hominis propria. . . . Attamen rationis autonomia non significat moralia bona normasque creari ab ipsa ratione.¹ Quod si autonomia haec negaret rationem practicam sociam esse sapientiae Creatoris et Legislatoris divini, vel si suggereret libertatem quandam creatricem normarum moralium pro historicis adiunctis diversisve societatisbus culturisque, haec asserta autonomia Ecclesiae doctrinae contradiceret de hominis veritate.² . . .

4954 [1172] 48. . . . Persona, corpore incluso, sibi ipsi penitus concreditur, atque in animae corporisque unitate ipsa suorum actuum moralium fit subiectum. Persona, per rationis lumen et virtutis fulcimentum, signa praenuntia in suo corpore detegit, significationem pariter atque donationis sui ipsius promissionem, secundum sapiens

To the affirmation that one has a duty to follow one’s conscience is unduly added the affirmation that one’s moral judgment is true merely by the fact that it has its origin in the conscience. But in this way the inescapable claims of truth disappear, yielding their place to a criterion of sincerity, authenticity, and “being at peace with oneself”, so much so that some have come to adopt a radically subjectivistic conception of moral judgment. . . .

I. Freedom and Law

35. . . . In contrast, however, some present-day cultural tendencies have given rise to several currents of thought in ethics that center upon an alleged conflict between freedom and law. These doctrines would grant to individuals or social groups the right to determine what is good or evil. Human freedom would thus be able to “create values” and would enjoy a primacy over truth, to the point that truth itself would be considered a creation of freedom. Freedom would thus lay claim to a moral autonomy that would actually amount to an absolute sovereignty. . . .